de Régimen Tributario Interno, dentro de un mismo período fiscal hayan efectuado operaciones con 

partes relacionadas en un monto acumulado superior a tres millones de dólares (US$3.000.000) 

deberán presentar el Anexo de Operaciones con Partes Relacionadas. Si tal monto es superior a los 

quince millones de dólares (US$15.000.000), dichos sujetos pasivos deberán presentar 
adicionalmente al Anexo de Operaciones con Partes Relacionadas, el Informe Integral de Precios de 

Transferencia. 

Determinación y pago del impuesto a la renta 

Elimpuesto a la renta de la Compañías se determina sobre una base anual con cierre al 31 de diciembre